6. *Sed iam, quaeso... effunde...* (608 AB); *Age ergo... factum* (608 B).

7. *Vndis erutus... pascat...* (595 D); *Amat uenator... cibum* (*ibid.*); *Eru-bescat... muta* (615 A).

8. *Ipse rebus... non possint* (609 A); *Sunt quidem... ueritatis* (610 B); *Qui enim naturae... necessitatem* (612 B); *Ipsa quippe... oboediat* (612 C).

9. « Les Pères pratiquent certes la technique diatribique de la citation, mais désormais chez eux, comme déjà chez saint Paul, c'est maintenant l'Écriture, Ancien puis Nouveau Testament, qui constitue la source principale d'autorité, et qui est constamment invoquée » (H. I. MARROU, *art. cit.*, B. IV : « Kirchlliche D. »).

10. 614 C - 618 A.

11. Pour ce qui est des changements de ton, voir par ex. : *Sed quid sibi uolunt...* (602 D); *Iam itaque ueniant...* (608 A); *Nescio si legitur...* (614 C).

insistantes de certains principes déjà posés¹, en récapitulations rapides des solutions établies², en retours en arrière pour remettre sur le métier une pièce importante de la démonstration³, rappelle aussi, outre la liberté qui est la loi de la lettre et qui s'exprime assez dans la variété des genres qu'elle comprend, les besoins d'un exposé oral et les imperfections utiles de l'enseignement. Au vrai, elle est assez étrange pour que nous allions consulter à son sujet les rhéteurs du temps.

2. La composition

Voyaient-ils comme nous un contraste dans la composition de cette lettre ? Elle observe un ordre formel qui est celui des « parties du discours », que Cicéron appelle *orationis partes*, et Albéric : *orationis totius rhetorica diuisio*⁴. Mais dans la partie longue, la troisième, que Cicéron appelle *confirmatio*, Albéric : *argumentatio*, l'enchaînement logique que nous cherchons en tâtonnant pour suivre, nous fait défaut presque constamment. Comme si les cadres de la rhétorique étaient éternels, et qu'il y eût encore à inventer la suite des idées.

1. Par ex. : *Sine ipso factum est nichil* (601 D, 608 A, C deux fois, D. 609 B, 618 BC; *Est plane (Deo)... coaeternum omnia posse... et omnia nosse...* (605 CD; cf. 604 CD, 606, 607, 618 CD, 619, 620 AB).

2. *Numquid idcirco... dictum est...* (599 C); *Et quidem post ruinam* (611 B); ... *Si malum... nichil fuit... Si bonum... factum est...* (618 B).

3. *Ut ergo ad id quod praelibatum est sermo recurrat... ruinam?* (599 C); *Proponatur adhuc... obloquium...* (611 D - 612 A). « Il est de la nature de la diatribe qu'elle ne s'astreigne pas à une composition régulière, qu'elle aille par mouvements capricieux et par sauts brusques. Il faut réveiller à brefs intervalles l'attention d'un public qui ne philosophe que par occasion, piquer sa curiosité, lui épargner la fatigue... » (H. ALBERTINI, *op. cit.*, p. 310). « ... On s'attardera sur certaines idées, on les répétera avec insistance, on y reviendra à plusieurs reprises, parce que, dans tout enseignement, il y a lieu de prévoir un fort déchet, et d'apporter beaucoup de matériaux pour que quelques-uns soient retenus... » (p. 311).